Proc. Leg. nº 5311/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1178/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
ao programa Bem Estar Animal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação
em plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido
de informação:

1) Quantos profissionais fazem parte da equipe do Bem-estar Animal no

município?

2) Quais são as funções e especialidades desses profissionais?

3) Quantos veterinários integram a equipe do Bem Estar Animal atualmente?

4) O número atual de veterinários é suficiente para a demanda do Bem Estar

Animal?

5)) Quantos animais são atendidos no programa de Bem Estar animal do

município? (especificar cães, gatos, outros)

6) Existem outras espécies de animais, como animais de fazenda ou

exóticos, que também recebem atendimento?

7) Como é o funcionamento geral do programa de Bem Estar animal? Quais

serviços são oferecidos?

8) As atividades incluem vacinações, tratamentos médicos, controle

populacional, educação sobre cuidados com os animais, entre outros?

Proc. Leg. nº 5311/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9) Quantas consultas veterinárias foram realizadas no programa de bem-

estar animal nos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023? Especificar ano a ano.

10) O município possui parcerias com organizações não governamentais

(ONGs) ou instituições de proteção animal para apoiar o programa de bem-estar

animal?

11) Como essas parcerias contribuem para o atendimento aos animais?

12) O programa inclui atividades de educação e conscientização sobre o

bem-estar animal? Se sim, quais são essas atividades e para quais públicos elas são

direcionadas?

13) Existem programas de educação em escolas ou eventos comunitários

para promover o cuidado responsável com os animais?

14) O município possui programas de esterilização e controle populacional

de animais de rua ou animais em situação vulnerável?

15) Quantos procedimentos de esterilização foram realizados nos últimos

anos?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de agosto de 2023.

Proc. Leg. nº 5311/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 25KG7XJ1X19W90M0
		2023-08-28T16:24:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura